
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57206949/1 TACIANA REGINA PINHEIRO TEIXEIRA 22/10/2016 A 21/10/2017 16/01/2023 A 14/02/2023

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2022/919927.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/11/2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1.375 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5876214/2 MARIA JANICE BARBOSA DA COSTA 22/10/2013 A 21/10/2014 16/01/2023 A 14/02/2023

 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2022/656133.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/11/2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1.378 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54189802/1 LUIZ OTÁVIO DE OLIVEIRA LOPES 20/04/2013 A 19/04/2014 02/01/2023 A 31/01/2023

 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2022/244139.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/11/2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1.380 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5876176/2 FRANCISCA FRANCILENE DE OLIVEIRA 22/10/2016 A 21/10/2017 16/01/2023 A 14/02/2023
 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2022/149776.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/11/2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1.376 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

727067/1 EUNICE FERREIRA DOS SANTOS 12/11/2013 A 11/11/2014 16/01/2023 A 14/02/2023

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2022/360092.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/11/2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 873393

PORTARIA N° 1.426 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5930947/3 BRUNO ANUNCIAÇÃO DAS CHAGAS 19/12/2021 A 18/12/2022 26/12/2022 A 24/01/2023

 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2022/1396934
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.11.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 873484

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.425 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor ALBENIR DIAS 
DA SILVA, Identidade Funcional nº 5955766/1, ocupante do cargo de CHE-
FE DE UNIDADE MISTA, lotado no Gabinete do Secretário, no período de 
01 de dezembro de 2022 a 30 de dezembro de 2022, referente ao perí-
odo aquisitivo de 03 de julho de 2021 a 02 de julho de 2022, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.182/28.10.2022, publicada no DOE nº. 
35.160 de 24.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.11.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 873446

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ

PROCESSO ELEITORAL ANO 2022
EDITAL Nº 008/22 – REPUBLICAÇÃO DO MAPA DE 

DISTRIBUIÇÃO DOS LOCAIS E DATAS DAS PLENÁRIAS DE 
REGIÃO DE SAÚDE PARA ESCOLHA DOS (AS) DELEGADOS (AS) 

ELEITORAIS QUE IRÃO PARTICIPAR DA PLENÁRIA 
ESTADUAL DE SAÚDE.

A COMISSÃO ELEITORAL, no uso de suas atribuições, considerando a Lei 
do CES/PA N° 7.264, de 24/04/2009 e a Resolução 453/2012, do Conselho 
Nacional de Saúde; e;
  Considerando, a Resolução CES/PA nº 042 de 25 de agosto de 2022, que 
cria a Comissão Eleitoral, com a finalidade de organizar, preparar processo 
eleitoral, para eleição das entidades que irão compor o Conselho Estadual 
de Saúde, no biênio 2022-2024, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
35.095 de 29 de agosto de 2022.
  Considerando o Art. 10 e 11, do Regulamento do Processo Eleitoral do CES/
PA: “A eleição para preenchimento das vagas das entidades dos movimen-
tos sociais de usuários do SUS; das entidades de trabalhadores de saúde; 
da comunidade cientifica da área da saúde; e das entidades de gestores 
e prestadores de serviços de saúde conveniados com o SUS para compor 
o Conselho Estadual de Saúde do Pará, inclusive das suplências, dar-se-á 
por meio de 13 (treze) plenárias de regiões de saúde pelos segmentos, a 
serem realizadas no decorrer nos dias 31 de outubro; 01; 03; 07; 08 e 
09 de novembro de 2022.”. “A plenária estadual de saúde dos delegados 
eleitos nas plenárias de regiões de saúde para escolha das entidades dos 
movimentos sociais de usuários do SUS; das entidades de trabalhadores 
de saúde; da comunidade cientifica da área da saúde; e das entidades de 
gestores e prestadores de serviços de saúde conveniados com o SUS que 
comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA ocorrerá no dia 
23 de novembro de 2022 iniciando com o credenciamento que ocorrerá no 
horário de 08h00min as 10h00min; em seguida com a eleição que ocorrerá 
no horário de 10h00min as 13h00min, em local a definir.”
TORNA PÚBLICO:
Art. 1.º - O Mapa de Distribuição dos Locais e Datas das Plenárias de Re-
gião de Saúde para escolha dos delegados (as) eleitorais que irão participar 
da Plenária Estadual de Saúde, conforme Anexo Único deste Edital.
Belém/PA, 24 de outubro de 2022.


